PROJETO DE LEI Nº           / 2021

DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO NO
MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES.

A Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante, no
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições constitucionais, faz
saber que o Plenário aprovou, e o Exmo. Sr. Prefeito Municipal
SANCIONA a seguinte

L E I:

Art. 1º - Denomina-se “RUA TRENTINO”, a avenida
localizada no próximo ao Loteamento “Olímpio Perim”, Bairro Providência
no Município de Venda Nova do Imigrante/ES, conhecida popularmente
como “Beira Rio”, conforme mapa anexo.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta

Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal, 04 dias do mês de outubro de 2021.

WALACE RODRIGUES DE SOUZA
Vereador da CMVNI

 Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 35003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

                                            JUSTIFICATIVA

Ao Projeto de Lei nº     /2021

Senhor Presidente e Senhores Vereadores;

   Submeto à apreciação e aprovação deste Colendo Plenário
esta proposição, onde estou propondo a denominação de logradouro
público no Município de Venda Nova do Imigrante/ES.

O projeto em tela visa nomear rua do Município, localizada no
bairro Providência, ao lado do loteamento “Olímpio Perim”, o que por certo
irá melhorar as informações cadastrais, além de dar a cada imóvel um
endereço certo.

O nome apresentado é “Avenida Trentino”, é uma escolha dos

moradores locais. Trento é uma província italiana da região do Trentino-
Alto Adige com cerca de 520 mil habitantes. está dividida em 223
comunas, tendo a capital também o nome de Trento.

A cidade de Trento foi uma cidade céltica, conquistada pelos

romanos, importante no Sacro Império Romano-Germânico e que se
tornou famosa pelo Concílio de Trento. Na Catedral de Trento,
Maximiliano I de Habsburgo foi coroado imperador. Após a Primeira
Guerra Mundial, a região Trentina foi anexada ao Reino da Itália e hoje
constitui a Província Autônoma de Trento, que, juntamente com a
Província Autônoma de Bolzano (Südtirol), forma a região autônoma.

Vale ressaltar que um grande número de imigrantes da região

do Trento chegou ao Brasil/Venda Nova do Imigrante/ES, sobretudo no
final do século XIX e grande parte das ruas localizadas neste Bairro tem
denominação italiana por isso justifica o nome proposto neste Projeto de
Lei.

                Frente ao exposto, espero que os Nobres Pares deste colendo
Poder Legislativo apreciem e aprovem o presente Projeto de Lei.

Câmara Municipal, 04 dias do mês de outubro de 2021.

WALACE RODRIGUES DE SOUZA
Vereador da CMVNI

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 35003400310037003A005000

Assinado eletrônicamente por Walace Rodrigues de Souza (Lacráia) em 17/05/2022 13:16

Checksum: C088BAF24C70CE2496716D5F5BCE478F6B92B67915C70F7FBECFC2674E0EB4E6